昆明市东川区政务服务管理局文件

关于印发《东川区新生儿出生“一类事”
办事指南》的通知

区卫生健康局、区公安局、区人力资源社会保障局、区医保局、昆明市东川区农村信用合作联社：
根据《云南省进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效 办成一件事”实施方案》（云政发〔2024〕15 号）要求，结合我区实际，制定《东川区新生儿出生“一类事”办事指南》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

昆明市东川区政务服务管理局
2024年9月5日

(此页无正文）

昆明市东川区政务服务管理局办公室       2024年9月5日印发

东川区新生儿出生“一类事”

办事指南

昆明市东川区政务服管理局
2024年9月制

一、基本信息
	“一类事”事项名称
	新生儿出生“一类事”

	牵头单位
	东川区卫健局
	配合单位
	东川区卫生健康局、东川区公安局、东川区人力资源社会保障局、东川区医保局、昆明市东川区农村信用合作联社

	服务对象
	自然人
	“一类事”涉及事项（服务）
	1.新生儿出生“一件事”
2.新生儿出生即参保服务
3.金融服务社保卡制卡

	办理形式
	窗口办理

	法定办结时限（工作日）
	3
	承诺办结时限（工作日）
	1

	是否收费
	否
	线下跑动次数
	1次

	线下跑一次原
因和环节
	/
	网上办理深度
	三级

	是否支持预约办理
	否
	有无中介服务
	无

	联办能力
	联合受理、联合审查、联合审批

	咨询方式
	1.现场咨询：东川区东起路2号（政务服务中心）综合窗口
2.电话咨询：0871-62131167,0871-62131143

	监督方式
	1.现场投诉：东川区东起路2号（政务服务中心）政管科
2.电话投诉：0871-62131167

	办理时间
	上班时间：周一至周五（上午8:00-11:30，下午2:30-5:30），法定节假日按国家安排调整时间办理

	办理地址

东川区东起路2号（政务服务中心）高效办成一件事（65号综窗）

二、设定依据
（一）新生儿出生“一件事”
按照云南省2024年新生儿出生“一件事”设定。
（二）新生儿出生即参保服务
按照昆明市新生儿参保文件的通知。医院办理新生儿出生医学证明后即可使用出生医学证明在医院即可进行参保。
（三）金融服务社保卡制卡
    根据银行社保卡制卡相关规定。
三、申报须知（组合）
1.在东川区人民医院出生的新生儿并办理出生医学证明,均能享受新生儿出生“一类事”服务。
2.新生儿监护人登录“云南政务服务网”或“一部手机办事通APP”申报，或者是将材料提交窗口工作人员，窗口工作人员进行接件。按照办事情形将材料上传，新生儿名字需事先取好（若出现第三方姓氏或生僻字，需与户籍登记机关核实是否可以落户）。其中若申请人要办理“出生医学证明首次签发”事项，则需在“一部手机办事通APP”申报。
3.参保登记如需要跨户籍地参保，需要提交现居住地的居住证。
4.申请人在社保窗口办理完结“社会保障卡申领”事项后，携带业务单据号到经营主体综合服务专区金融服务窗口现场办理银行制卡领卡业务。

注意事项：
	办事事项名称
	事项办理选择
	情形备注

	新生儿出生“一件事”
	必办

	新生儿出生即参保
	必办

	金融服务社保卡制卡
	必办

1.网上申请过程中如遇任何相关信息内容（登记表，电子证照等等）错误，则转线下办理或者反馈客服进行登记。
2.申请人承诺所填写的内容和提供的材料真实有效，若有隐瞒、提供虚假材料等行为，应承担由此产生的法律后果。

	序
号
	材料
名称
	材料
类型
	材料形式
	出具
部门
	材料必要性质
	涉及
事项
	非必要材料涉及情形
	[bookmark: _GoBack]备注

	11
	新生儿出生“一件事”申请材料

	按省2024年新生儿出生“一件事”申请材料提交

四、申请材料

— 8 —

五、新生儿“一类事”办理流程图
[image: C:/Users/Administrator/AppData/Local/Temp/wps.HfUHHfwps]

六、办理结果
（一）结果信息
	序号
	结果名称
	结果类型
	是否支持
物流快递
	备注

	1
	新生儿出生“一类事”结果物与云南省2024年新生儿出生“一件事”结果物相同
	其他
	否

	2
	金融服务社保卡制卡
	社保卡
	否
	即制即领

(二）结果样本
1.社保卡样板
[image: cf11256d7d3b9b1d5b50d6b55881b43]

七、收费信息

	收费项目名称
	收费标准
	收费依据
	网上支付

	无
	无
	无
	无

image1.png
FE) LHAERD SR SRERSHRE
ji-E23 &

image2.jpeg
THAEREEE

EEARKRNEEAS(15 9001)

Kasoe09 _ERAAT RELIMEERO0N |

PENO:116623 (FRONT)

s

om0 7 2

o

o Avi1eg)
w

COLOUR: _ptack TexT

i
Ba N0 Y BLUE OGO W pasec
BAKLOGO WY1 - GREEN (000 W3
OO SzE0czsem

BACKGRONOIN O K

NO: 116628 (BACK)